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[Skytte.] 
hverken for venstre eller de konservative. 
Jeg kunne i hvert fald ikke i udvalget 
dengang finde tilslutning til det, men måske 
kan vi det i det udvalg, som skal fortsætte 
arbejdet med de foreliggende lovforslag, 
og det ville absolut glæde mig. 

Vi rejste under udvalgsbehandlingen dette 
krav om en samlet ordning omfattende 
alle de områder, hvor den nye vurdering 
fik mærkbare virkninger, og vi pegede på 
det ønskelige i, at vi i denne sammenhæng 
fik klaret, hvor store beløb der kunne ud- 
betales i tilskud til dækning af kommunernes 
sygehusudgifter og i tilskud fra vejfonden 
til dækning af vejudgifterne. Der er nu i et 
andet udvalg opnået enighed om et øget til- 
skud til dækning af sygehusudgifterne, 
hvilket jeg hilser med glæde, selv om det 
ligger i underkanten af, hvad det radikale 
venstre finder bør ydes på dette område. 
Jeg vil da gerne på den givne foranledning 
bede finansministeren udtale sig om, hvor- 
vidt regeringen vil være villig til allerede 
nu at fremsætte forslag om en forhøjelse 
af tilskuddet til dækning af kommunernes 
vejudgifter. Det ville være overmåde prak- 
tisk for kommunerne at få at vide, hvor 
de er henne, inden de endeligt skal lægge 
deres budgetter. Hvis vejtilskuddet kunne 
hæves f. eks. 10-12 pet., ville det for amts- 
kommunerne betyde 5 mill. kr., for sogne- 
kommunerne 8 mill. kr. og for København- 
Frederiksberg ca. 1 mill. kr. 

Hvis" vi tager' det øgede tilskud til syge- 
husene '--med, vil der efter det forslag, vi er 
enige om, blive'tale om i alt ca. 20-22 mill. 
kr. Det øgede tilskud til sygekasserne vil 
for amterne betyde 8-9 mill. kr. Jeg går 
ud fra, at der også udbetales tilskud til 
nedsættelse af grundskylden efter forrent- 
ningsprocenten i nogenlunde samme om- 
fang som i fjor, og hvis vi lægger det til 
tilskuddet til sygehusene, 8 mill. kr., og 
til vejene, 5 mill. kr., bliver det for amternes 
vedkommende i alt 18 mill. kr. Det vil, 
så vidt jeg kan'" skønne, neutralisere stig- 
ningen i udskrivning af amtsskatter. Jeg 
fremhæver dette, fordi'vi lægger vægt på, 
at der gives en mulighed for at lette amts- 
skatterne i kraft af disse øgede tilskud. 

Når vi ønskede en"samlet "ordning, var det 
også for at sikre, at vi ikke på et område 
gik ind for øgede udgifter eller mindskede 

indtægter, som hindrede, at der var penge 
til de øgede tilskud, som vi fandt nødven- 
dige ikke mindst af hensyn til amterne. Det 
radikale venstre vil ikke, som situationen 
ligger, være med til at stille øgede krav 
til staten, medmindre vi kan overbevises 
om, at der er dækning for dem. 

Endelig beder jeg finansministeren udtale 
sig om, hvad han agter at foreslå med 
hensyn til at hæve den skattefri formue- 
grænse, ligesom jeg forventer, at der inden 
længe skal ske en hævning af sygekasse- 
grænsen, således at den nye vurdering 
ikke bliver skyld i, at nogen udelukkes af 
den almindelige sygekasse. Får vi de spørgs- 
mål løst i denne forbindelse, skulle dermed 
det væsentlige af det, der skal klares i 
kraft af den nye vurdering, være klaret. 

Jeg skal med disse bemærkninger anbe- 
fale de foreliggende lovforslag til hurtig 
behandling og til vedtagelse. 

Alfred Jensen: Ordføreren for socialde- 
mokratiet, det ærede medlem hr. Holger 
Eriksen, sagde, at vel er det formelt en 
første behandling, men reelt er det en anden 
behandling, der nu foretages af disse to 
lovforslag. Det er vi ganske klar over, dels 
fordi sagen har været til behandling før, 
dels fordi forhandlingerne i udvalget har 
været omtalt i pressen,'" og dels fordi det 
fremgår af den debat, der føres her. 

Det er noget vanskeligt for den, der ikke 
har deltaget i udvalgsforhandlingen, at 
danne sig et overblik over, om det, der her 
foreligger, er så forsvarligt, at man kan sige, 
man er nået frem til det bedst mulige 
resultat. Der er jo ikke givet synderlig 
megen oplysning om de drøftelser, der er 
foregået i udvalget, tværtimod, det er såre 
lidt, der er kommet frem. Det eneste, man 
har fået at vide, er, at problemerne er 
drøftet grundigt igennem, og at det er 
meget vanskeligt at nå frem til andre løs- 
ninger, fordi det ville ""afstedkomme store 
vanskeligheder for administrationen, hvis 
der overhovedet er mulighed for at over- 
vinde de vanskeligheder, der-foreligger i 
forbindelse med andre foreslåede ordninger. 

Det forekommer os, at' de foreliggende 
forslag i nogen grad vil løse de problemer, 
der opstår for ejere af ejendomme som følge 
af den sidste almindelige vurdering,' men 
om man helt og fuldt når frem til en ajour- 


